DE CERATIS.

Caput V.

Ceratum
 quid.
 Ceratorum
 compositione.

Ceratum Latinis, κηρωτη Græcis, haud dubie à cera nomen suum accepit, quæ illis miscetur, ut minus promptè diffusat. Componitur ex speciebus paulo quam vnguentum crassioribus & oleis, quæ cum cera, aut resina terebinthina vellaricea, aut vtriusq; simul, ad solidiore consistentiam, vt in parte cui admouetur diutius hæreat, perducuntur. Veteres tamen sua cerata citra resinam maxima ex parte costruxerunt, cera sola & oleo cōtent. Non conficitur Ceratum citra ignem. Cera enim nisi prius liquata fuerit, cum alijs non facile coitac miscetur. Variæ aut ceratorū apud antiquos fuere formulæ. Quædam enim liquida erant, quæ fracturis adhibebantur, & καταγματική γένεσις nominabant. Picato quoq; cerato veteres vñi sunt, si quid contusum esset, si quid coquendum & mitigandum, πιασθεν κηρωτη & πιασθεν appellabant. Fuit quod ηγετονης vocabant, ceræresinamista, quo in sarcoticis, & ad suppurandum vtebantur. Fuerunt κηρατομαλάγματα, quæ mitiore quodammodo corpore mollium emplastrorum locum tenebant. Hæc quia glutinosæ esse melius fuit, ἐχέονται illis dicta sunt. Talis ferè nostrorum ceratorum ratio est, in quibus larigna, aut terebinthina ceræ & oleo permiscentur, dum tenacia evadant. Sunt qui ad relaxantia cerata ceram flauam, ad refrigerantia verò & adstringentia candidā usurpent. Porro in ceratis componendis hodie medici nonnulli religiose obseruant, vt vnciæ vni oleorum, drachmam vnam cum dimidia adjicant. Oleum autem ad ceram quadruplum esse volunt, vt si olei sint vnciæ duæ, ceræ sit vncia dimidia. Sed præstatarbitrio medici & pharmacopœi relinquere, vt nunc pro suo scopo solidius, nunc liquidius ceratum faciant. Ut enim corpus durum est & squalidum, vitium etiam acerbius & altius hæret, aërisq; constitutio tenuior & crassior: ita & ceratorum consistentiam mutari necesse est. Quo enim plus accipit ceræ, eo solidius est: quo minus, tanto liquidius. Quod ad formam ceratorum attinet, effinguntur ita, vt figuræ partium, quibus admouentur, aliqua ex parte respondeant. Quod enim ventriculo adhibetur, scutiformam obtinere debet.

Forma cera-
 torum.
 Splenia.
 Interpassare.

Quod iecinori imponitur, iecoris: quod lieni accommodatur, lienis, hoc est, oblongam, qualia fuerunt veteribus Splenia dicta. Acu etiam transuersim transmissa consuuntur: quod barbarem sectantes medicinam, inepta voce Interpassare nominant. Nunc formulas aliquot subiçiemus, quæ planiora reddent ea, quæ de ceratis hactenus dicta sunt,

L. Ventris.

I. Ventriculum roborans.

- R. Cinamomi selecti, } añ drachmam vnam.
 Caryophyllorum, }
 Galangæ, } añ drachmam dimidiam.
 Macis, }
 Nucis moschatæ, scrupulos duos.
 Calami odorati, drachmam vnam & dimidiam.
 Ligni aloës, scrupulum vnum.
 Galliæ moschatæ, } añ drachmam dimidiam.
 Balaustiorum, }
 Rosarum purpurearum, drachmas duas.
 Mastiches, } añ drachmam vnam.
 Ladani, }
 Oleorum mastichini, } añ vnciam vnam & dimidiam.
 E mentha, }
 Rosacei, vnciam vnam.

Cum ceræ vncia dimidia, & terebinthinæ resina, quod satis est, fингatur cera-
 tum scuti effigie ventrículo adhibendum, ac serico obducatur.

II. Ad mouendos mensæ.

- R. Oleorum irini, vnciam vnam & dimidiam.
 Liliacei, } añ vnciam vnam.
 Nardini, }
 Nucis moschatæ,
 Radicis calami odorati, } añ drachmam vnam.
 Cinamomi, }
 Artemisia, }
 Abrotoni, } añ drachmam vnam & dimidiam.
 Salviæ,
 Opopanaxis, } añ drachmas duas.
 Sagapeni,

Dissolutis gummi in vino, cum cera flava, quod satis est, fiat ceratum, vtero
 admoendum.

III.

- R. Ceræ albae, } añ vncias duas.
 Terebinthinæ resinæ, }
 Picis naualis, vnciam vnam.
 Thuris, } añ drachmas duas.
 Myrrhæ, }
 Opopanaxis, } añ drachmam vnam & dimidiam.
 Bdellij, }
 Succini, drachmas tres.
 Lithargyri, } añ drachmas duas & dimidiam.
 Lapidis magnetis, }
 Mumiae, drachmam vnam & dimidiam.
 Oleorum rosacei, vncias duas & dimidiam.
 Myrtini, vnciam vnam & dimidiam.
 Commixtis omnibus, iuxta artem fiat ceratum.

DE DROPACE.

Caput VI.

m ♀ Et si

ET si dropacis hoc tempore nullus est usus, tamen cum veteres medici, maxime Galenus, atque etiam poetæ huius crebro mentionem faciant, non est cur eius compositionem silentio transire debeamus: immo annitendum, ut hac diligenter tradita, illum in usum quotidianum reuocemus. Sciendum igitur erit, veteribus duplum fuisse Dropacem. Simplicissimum unum, qui ex secca pice paucissimo oleo liqueata constabat. Hunc calidum adhuc toti corpori, aut certis eiusdem partibus, prius tamen derasis, illinebant, & ita agglutinari sinebant. Eius generis dropacem Graeci alio nomine θραύψις, Latini Picationem appellauerunt. Usus huius in totius corporis aut eiusdem partium extenuatione erat. Humecebat enim, calefacit ac sanguinis copiam allicit, atque adeo amissam carnem reparat, extenuatosque alimentum ad partes flaccidas trahens reficit. Adhibebant etiam ihs qui crebro vomebant, & qui cruditatem patiebantur, atque coeliacos affectus: & in summa, omnibus partibus alimentum non sentientibus. Dropacem hunc, priusquam exacte frigesceret, auellebant, ac deinde igne rursus calefactum admouebant, & similiter ut antea, priusquam frigesceret, auellebant, atque id subinde repetebant. Alter dropax compositus fuit, qui praeter piem oleo liquetam, resinam, piper, pyrethrum, rosmarinum semen, bitumen, sulphurium, salem, cinerem farmentorum, castorium, elleborum, euphorbiuum, & id genus alia, quæ tritam liquefactis inspergebantur, accipiebat, & ad emplastrum, aut malagmatum formam præparabatur, in hunc modum:

Dropax.

P. P. C. liquidae

Cerae, } auncias tres.

Colophoniae,

Bituminis, vnciam unam & dimidiam.

Sulphuris vitri, drachmas tres.

Piperis,

Pyrethri, } auncias drachmas duras.

Staphidis sylvestris, drachmam unam & dimidiam.

Euphorbij,

Ellebori albi, } auncias drachmam dimidiam.

Aridatusa liquefactis inspergantur, & fiat dropax.

Hunc dropacem cataplasmatis vice in diurnis malis adhibebant, & ante sinapisum, de quo sequenti mox dicemus capite, ut scilicet corpus ad Sinapis præpararetur: & post sinapisum, ut affectus seu morbi reliquias discuteret.

DE SINAPISMO.

Caput VII.

*Sinapisum
quid.
Componendi
ratio.*

SInapisum veteres, Aetio libro 3. capite 191. teste, vocabant cataplasma ex sinapi. Cuius conficiendi usus fuit modus. Caricas pinguis in aqua tepida pridiem macerabant, sequentia autem die fortiter expressas probè conterebant: deinde acre sinapi acceptum priuatim tenebant, & inter terendum dilutum caricarum affundebant, quo facilimè teri posset, non tamen aquosum fieret: postea in massam redigentes, priuatim utruncque inter se miscebant. Atque si vehementer inducere sinapisum volebant, partes duas sinapis cum una caricarum temperabant: si vero mediocrem, aequales utriusque portiones accipiebant: sinapis mitorem, tertiam sinapis, & duas caricarum. Ceterum in corporibus facilis sensu præditis, & in quibus vitium in superficie haeret, panem pro caricis ad sinapis ammiscere oportet. Sed nec hoc ignorandum: Si in aceto maceretur sinapis, inefficacius reddi, quod acetum sinapis vim dispergat. Imponitur autem sinapisum, ubi ex alto

alto ad superficiem corporis trahere consiliū est: ideoq̄ alicui partiadmotus, non amouetur, dum cutem cruento colore suffundat. Hinc est, quod hodie ei⁹ modi nostris emplastra Rubificantia vocentur. Temporis verò longitudinem in omnibus decernere impossibile est. Quare frequenter sinapismus levandus est, & caro consideranda an exacte rubefacta est. Ethoc maxime faciendum in partibus hebetiore sensu præditis. In quibus verò celeriter operari ipsum volumus, locus spongijs ex calida expressis fouendus est, incumbente huc sinapismo: id est, super linteum spongiae imponenda sunt. Post sufficiētē vsum, in balneum ducendus est æger, & in calidum ponendus solium, & pars iterum perfundenda c̄tra inunctionē. Post balneum verò, rosaceo illinendus locus. At in vehementi dolore, aut etiam ulceratione, hapsola nā aqua & rosaceo imbuto integrēndus est: & imponenda est malua cocta, trita cum pane. Post sedatum dolorē, vtendum est cerato rosaceo cum cerussa. In quibus verò balneum adhiberi nequit, in ijs per reliquum corpus spongiarum ex calida aqua expressarum fomento vtendum est. Verū in capitis, & præsertim frigidis affectibus, olei calidi perfusione locus mitigandus est. Vtis sinapissimi & rubificantis emplastrī potissimum in diuturnis vitijs, vbi reliqua præsidia non sufficerint, efficacissimus est. Summè autem prodest capitis dolori, hemicraniae, morbo comitiali, vertigini, infaniæ, capitiadhibitū. Sed & thoraci, in asthmate, orthopœa, & tuſi diuturna. In destillatione, & caput, & thorax sinapismo illinendus. Stomachus & intestina in omnibus diuturnis affectibus & maximè in prostrato appetitu: item in nephriticis affectibus, ac lumborum, colis & vesicæ resolutionibus. Quin & omnes resolutæ & frigefactæ partes hoc auxilio gaudent. Commodum est quoq̄ præsidium podagrī, arthriticis, & ischiadicis. In acutis contrā morbis non admodum probatur: paucis tamen exceptis, nempe segnioribus & pigrioribus vtpote lethargo, cataphora, & catocho: in quibus sinapismo vtimur, initio illum quidem cruribus imponentes: vbi verò materia radices egerit ac firmabitur, capitī. In ijs prærea, qui continua febrē laborant, vlcusq̄ habent, tum in cartilaginosis, tum ex carnibus alijs locis vitari debet sinapisinus. Ulcera enim efferantur, nimiaq̄ a crimonia exacerbantur: partes verò ex carnes, ab ipso sinapismo exuruntur, & nigrescent. Reliquum est, vt sinapissimi siue emplastrī rubificantis formulam vnam subijciamus, quæ